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**********************************************************
NOTIZIE  DELLA  SETTIMANA

**********************************************************

1. IL MERCATO AGROALIMENTARE E LATTIERO-CASEARIO

IL MERCATO LATTIERO-CASEARIO QUESTA SETTIMANA – A cura di Lorenzo Petrilli ed Emanuela Denti -

- Viva il libero mercato, con ogni Paese con andamenti differenti in base alle produzioni e alle domande interne.
In Italia, grazie all'aumento della produzione del latte, e purtroppo un mercato al consumo alquanto debole, assistiamo ad un mercato che
continua ad offrire il latte crudo intorno a 0,32 €/kg con una domanda leggermente migliore rispetto alle settimane precedenti. La crema
nazionale di qualità è addirittura fin troppa con ancora venditori che di solito sono compratori e prezzi di vendita che oscillano tra 1,82 e 1,86
€/kg. Lo scremato tra 0,16 e 0,17 €/kg. I suddetti prezzi si intendono partenza. 
All'estero, il latte crudo resta noiosamente invariato, con le punte massime come al solito della Germania che continua a chiedere 0,38 €/kg.
Lo scremato trattato tra 0,17 e 0,18 €/kg malgrado le richieste siano a 0,19 €/kg, e la panna avendo di fronte settimana prossima senza
nessuna festività subito si riprende con offerte a 1,86 e 1,88 €/kg. Inutile dire che spot di merce estera che entra in Italia non ce n'è. I suddetti
prezzi si intendono franco arrivo Nord Italia.  
-  Anche il mercato del burro è divertente, con Kempten che diminuisce il minimo di € 0,05, oggi 3,90 €/kg, e lascia invariato il massimo a
4,05 €/kg, media  tedesca 3,975 €/kg. L'Olanda che cala di € 0,07 si porta a 3,92 €/kg e la Francia resta beatamente sugli alti picchi del 4,23
€/kg. La media di questa settimana dei tre bollettini che prendiamo in considerazione è 4,042 €/Kg. 
In un mercato molto calmo, non solo in Italia ma in tutta Europa, i venditori fanno capire di aver voglia di vendere con offerte di burro di
centrifuga polacco a 3,90 €/kg trattabili. Non dimentichiamoci però che siamo in un mercato senza stock, di conseguenza basta qualche
domanda un po' più consistente per rendere nervoso quello che oggi è un mercato dormiente. Questa settimana è stato anche deciso il
prezzo di riferimento  della GDO tedesca che pagherà per il mese di maggio 3,94 €/kg contro una media di 3,80 €/kg dei mesi di marzo e
aprile.
- Nel latte in polvere scremato quotazioni in rialzo per la Francia e l'Olanda; in Germania rialza solo quello per per uso zootecnico e resta
invariato quello per uso alimentare; resta invariato l'intero su tutti e tre i bollettini.
Questa settimana non vi sono state richieste di aumento però c'è molta rigidità da parte dei venditori che non accettano controproposte sui
prezzi da loro indicati. Malgrado sia anche questo un mercato senza stock, il comportamento è opposto rispetto ai venditori di burro. 
- Incredibile ma vero, per una volta dopo tante settimane il siero in polvere resta invariato su tutti i bollettini. 
- In Italia, nei bollettini dei formaggi si registra un calo per il Grana Padano, su tutte le voci a Brescia e di € 0,10 sullo stagionato 9 mesi a
Milano e a Cremona.
Quotazioni medie UE in aumento per l'Emmentaler a 4,86 €/kg, l'Edamer a 3,17 €/kg e il Cheddar a 3,10 €/kg, in calo per il Gouda a 3,12 €/kg.

NB: I prezzi pubblicati devono essere considerati solo indicativi di una tendenza di mercato, in quanto miscellanea non solo di prezzi effettivi
di vendita, ma anche di prezzi di offerte e/o richieste rilevate sul mercato. 

Produzione di latte nelle Americhe e in Oceania

Negli  Stati  Uniti  continua  ad  aumentare  il  numero  di  capi  bovini  allevati  e,  di
conseguenza, di latte raccolto. A marzo, infatti, è stato raccolto l'1,8% in più di latte
rispetto allo stesso mese 2020 e nel primo trimestre il 2,1% in più rispetto allo stesso
periodo 2020. 
In Oceania situazioni divergenti: mentre la raccolta di latte in Australia a marzo è
diminuita (contro un marzo 2020 forte), in Nuova Zelanda il tasso di crescita è del
9,8% mar.'21/mar.'20, il più alto registrato dal 2017. I fattori che favoriscono questo
aumento sono le condizioni meteorologiche favorevoli e il prezzo elevato del latte.
Anche in Argentina e in Uruguay la produzione è molto forte, rispettivamente +4,4%
e +8,6% mar.'21/mar.'20, probabilmente grazie all'aumento dei prezzi del latte.

Export Argentina primo trimestre 2021

Le esportazioni argentine a marzo hanno segnato frecce verdi per tutti i  prodotti
lattiero-caseari, aumentando i volumi cumulativi del primo trimestre. Dopo un calo
nel mese di febbraio, le spedizioni di WMP sono aumentate del 23% mar.'21/mar.'20,
trainate dalla domanda di Algeria e Brasile. Le esportazioni di formaggio e di siero
sono state forti nel primo trimestre e segnano entrambe un aumento del 21% genn-
mar.'21/genn-mar.'20. I principali importatori di formaggio sono stati Brasile e Cile,
mentre di siero è stata la Cina, con volumi più che raddoppiati in 3 mesi.

Week 17 Week 16 Week 15 Week 14

BURRO (D) 3,90 – 4,05 3,95 – 4,05 4,00 – 4,10 4,00 – 4,10
BURRO IMPACCHETTATO 250 GR (D) 3,78 – 3,95 3,78 – 4,05 3,78 – 4,05 3,78 – 4,05
BURRO (F) 4,23 4,23 4,23 4,23
BURRO (NL) 3,92 3,99 4,04 4,04

SMP USO ALIMENTARE (D) 2500 – 2600 2500 – 2600 2500 – 2550 2480 – 2550
SMP USO ALIMENTARE (F) 2550 2530 2500 2520
SMP USO ALIMENTARE (NL) 2510 2500 2530 2530

SMP USO ZOOTECNICO (D) 2450 – 2470 2430 – 2450 2400 – 2420 2370 – 2390
SMP USO ZOOTECNICO (NL) 2510 2460 2460 2450

    
WMP (D) 3200 – 3300 3200 – 3300 3200 – 3300 3200 – 3300
WMP (F) 3270 3270 3250 3250
WMP (NL) 3130 3130 3170 3260

SIERO IN POLVERE USO ALIMENTARE (D) 1100-1150 1100-1150 1070-1150 1070-1150

SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (D) 1000-1020 1000-1020 1000-1020 990-1010
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (F) 985 985 940 940
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (NL) 1010 1010 1010 1010



L'EFSA PUBBLICA NUOVE LINEE GUIDA SULLA SHELF LIFE SECONDARIA DEGLI ALIMENTI

(28/04/21)  L'EFSA  (European  Food  Safety  Authority)  ha
pubblicato un parere scientifico sulla shelf life “secondaria” dei
prodotti  alimentari,  cioè  il  tempo  in  cui  un  alimento  può
essere consumato in sicurezza dopo l'apertura. Questo parere
ha  lo  scopo  di  aiutare  i  produttori  di  alimenti  a  fornire
informazioni corrette ai consumatori sulla conservazione degli
alimenti e sulle relative scadenze.

Per  quei  prodotti  nei  quali  l'apertura  della  confezione  può  indurre  una  proliferazione  di  batteri
pericolosi lo strumento evidenzia che il tempo limite per il consumo può essere più breve della data
originariamente indicata sulla confezione tramite la dicitura "da consumare entro il" o "da consumarsi
preferibilmente entro il".

L’apposizione della data in etichetta fornisce una guida utile sul periodo di tempo in cui il cibo può
essere  conservato  prima  che  cominci  a  deteriorarsi  o  a  diventare  pericoloso  per  il  consumo.
Informazioni chiare sulle confezioni possono anche aiutare a ridurre gli sprechi alimentari nell'UE.

Il parere, tuttavia, riconosce che definire una shelf life secondaria di un prodotto è piuttosto complesso,
poiché viene determinata da molti fattori. 

PATUANELLI (MIPAAF): “IL NUTRISCORE È UN PROGETTO DA BLOCCARE”

(30/04/21) Sul Nutriscore non va molto per il sottile il ministro delle Politiche agricole Stefano Patuanelli:
“Resta un progetto da bloccare”, dichiara intervenendo al Festival del Lavoro 2021. 

“E’ la stortura di un sistema che invece di fare informazione fa
condizionamento del mercato ed è l’obiettivo sostenuto dalle
grandi  multinazionali  e  dalle  grandi  distribuzioni.  Non
aggiunge  assolutamente  nessuna  informazione  al
consumatore,  ma  dà  semplicemente  un  voto  legato  a  un
algoritmo piuttosto discutibile rispetto agli  alimenti,  perché
non tiene conto del fabbisogno quotidiano di quei nutrimenti
ma dà un valore mediato su una quantità fissa di prodotto”. 

Ha aggiunto il ministro: “Il nostro paese ha notificato un sistema di Nutrinform battery, un sistema che
dà  delle  informazioni  mediate  sul  fabbisogno  quotidiano  della  sostanza.  In  quel  caso  diamo
informazioni vere al cittadino”. Patuanelli ha poi sottolineato: “Stiamo cercando di interloquire con gli
altri paesi europei,  molti sono convinti come noi che questo sistema vada bloccato, le interlocuzioni
proseguano”.

[Da www.alimentando.info]

ASSOBIO: E-COMMERCE (+79%) E DISCOUNT (+10,5%) TRAINANO LE VENDITE DEL
BIOLOGICO

(27/04/21) In Italia, il canale e-commerce (+79% rispetto a un
anno  fa)  e  i  discount  (+10,5%)  trainano  le  vendite  del
biologico.  Il  comparto  dell’agroalimentare,  seppur  con  un
rallentamento,  registra una crescita a valore dello 0,9% nel
primo trimestre 2021 consolidando l’incremento dei consumi.
È  questo  quanto  emerso  nel  comunicato  di  Assobio,
l’associazione  nazionale  delle  imprese  di  trasformazione  e
distribuzione dei prodotti biologici e naturali. 

Un calo delle vendite di registra invece nel libero servizio (-10,2%), mentre il trend nel canale iper+super

https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2021.6510


fa segnare un -1,4%. Per Assobio restano le contraddizioni strutturali del mercato: l’Italia vanta una delle
maggiori quote nazionali di superficie agricola utilizzata a biologico in Europa, con un 15,8%, ma la
spesa pro capite (pre-Covid) è di 60 euro l’anno, contro i 144 in Germania, 174 in Francia, 338 in Svizzera
e 344 in Danimarca (dati Fibl & Ifoam, 2021). “I dati dimostrano che il biologico non è una nicchia e il
potenziale per un aumento dei consumi interni c’è, va comunicato il suo valore reale”, afferma Roberto
Zanoni, presidente di Assobio. 

[Da www.alimentando.info]

2. IL MONDO DELL'IMPORT-EXPORT

ACCORDO UE/REGNO UNITO: RATIFICATO DAL PARLAMENTO EUROPEO

(28/04/21) Il 27 aprile, il Parlamento europeo ha votato per ratificare
l'Accordo sul commercio e la cooperazione (TCA) UE-Regno Unito
(660 voti a favore, 5 contrari e 32 astensioni). Il periodo provvisorio
per l'applicazione dell'accordo, infatti,  scade venerdì 30 aprile

Vista la natura eccezionale di questo accordo, la Commissione ha
promesso che l'influenza del Parlamento europeo nelle relazioni UE-
Regno  Unito  andrà  oltre  il  ruolo  consultivo  previsto  per  gli  altri
accordi commerciali tra la UE e Paesi terzi partner. 

Prima  della  votazione,  il  presidente  della  Commissione  Von  der  Leyen  ha  comunicato  che  la
Commissione presenterà una proposta per regolamentare il processo decisionale della Commissione,
del Parlamento europeo e del Consiglio in merito all'accordo UE-Regno Unito.

RIPARTIZIONE DEI CONTINGENTI TARIFFARI POST BREXIT: IL CONSIGLIO FIRMA
ACCORDI CON STATI UNITI E ARGENTINA

(28/04/21)  Prima  dell'uscita  del  Regno  Unito  dalla  UE,  la
Commissione aveva presentato i  suoi piani per la ripartizione dei
contingenti tariffari WTO con il regolamento 2019/216. 

I membri del WTO beneficiari dell'accesso a tali contingenti hanno
condiviso  le  proprie  opinioni  sulla  ripartizione.  Alcuni  partner
commerciali,  tra cui la Nuova Zelanda,  non sono soddisfatti  della
proposta  e  chiedono  l'aggiunta  di  volumi  compensativi  per
controbilanciare il valore inferiore dei contingenti frazionati. 

Il  Consiglio ha pubblicato delle decisioni che riconoscono accordi sotto forma di scambio di lettere
rispettivamente con gli Stati Uniti e l'Argentina.

IL GIAPPONE APPROVA IL PIÙ GRANDE PATTO DI LIBERO SCAMBIO AL MONDO CON
LA CINA E L'ASEAN

(29/04/21) Il 28 aprile, il parlamento giapponese ha approvato il più
grande accordo di libero scambio del mondo, firmato da 15 paesi
dell'Asia-Pacifico. Crescono, così, le possibilità che il patto entri in
vigore  nel  corso  di  quest'anno.  La  Regional  Comprehensive
Economic  Partnership  (RCEP)  mette  insieme  i  10  membri
dell'ASEAN  -  Brunei,  Cambogia,  Indonesia,  Laos,  Malaysia,
Myanmar, Filippine, Singapore, Thailandia e Vietnam - a Giappone,
Cina, Corea del Sud, Australia e Nuova Zelanda. 

https://ec.europa.eu/info/relations-united-kingdom/eu-uk-trade-and-cooperation-agreement_en


Con l’accordo, sarà creata una zona di libero scambio che coprirà circa il 30% del prodotto interno lordo,
degli  scambi  commerciali  e  della  popolazione  mondiale.  Si  tratterà,  inoltre,  del  primo  accordo
commerciale del Giappone che coinvolge il  suo primo e terzo partner commerciale,  rispettivamente
Cina e Corea del Sud.Il patto - che entrerà in vigore 60 giorni dopo essere stato ratificato da sei dei
membri dell'ASEAN e da tre degli altri paesi - eliminerà le tariffe sul 91% delle merci e introdurrà regole
comuni sugli investimenti e la proprietà intellettuale per promuovere il libero scambio.  

[Da ICE]

SINGAPORE: UNA OPPORTUNITÀ PER IL COMMERCIO AGROALIMENTARE

(26/04/21)  L’accordo  di  libero  scambio  UE-Singapore  entrato  in  vigore  a  fine  2019,  liberalizza  ed
incoraggia gli scambi e gli investimenti, con nuove possibilità per gli operatori. Infatti si garantisce, ad
esempio,  la  completa  liberalizzazione  dei  servizi  e  dei  mercati  di  investimento;  l’eliminazione  degli
ostacoli  tecnici  e  regolamentari  agli  scambi  commerciali  di  merci;  l’impegno  di  Singapore  di  non
aumentare le sue tariffe sulle importazioni dall’UE, oltre ad un accesso più economico per le imprese e i
consumatori europei ai prodotti fabbricati a Singapore. Una particolare protezione viene riconosciuta
alle Indicazioni Geografiche.

L’accordo  contiene  poi  un  capitolo  sulla  sostenibilità,  per  garantire  che  il  commercio  sostenga  la
protezione ambientale e lo sviluppo sociale. Singapore sta sempre più diventando un vero e proprio
hub infrastrutturale  per la qualità, l’innovazione e i finanziamenti  nelle filiere di approvvigionamento
delle varie produzioni agroalimentari. L’elevato livello di controlli e certificazioni fa del Paese il secondo
maggior fornitore di questi servizi nell’area sudorientale asiatica Asean (Paesi membri in ordine di ade-
sione: Filippine. Indonesia, Malaysia. Singapore, Thailandia, Brunei, Vietnam, Birmania, Laos, Cambogia).

CLAL.it – Export Dairy UE

Pertanto Singapore diventa sempre più il partner di riferimento per il commercio agroalimentare, settore
che  rappresenta  il  maggior  valore  aggiunto,  e  la  più  numerosa  fonte  occupazionale  fra  le  attività
produttive UE, il cui dinamismo risulta evidente dal raddoppio dell’export negli ultimi dieci anni, che ha
raggiunto un valore di 110 miliardi € nel 2019. Non deve sorprendere dunque se Paesi quali Francia,
Olanda, Polonia, già guardano con estremo interesse a Singapore, come opportunità per entrare in tutta
l’area del sud-est asiatico.

Una opportunità aperta anche alle imprese italiane.

[Da Clal - Fonti: The Business Times; European Commission.

https://ec.europa.eu/
https://www.businesstimes.com.sg/
https://www.clal.it/?section=quadro_europa


3. IL MONDO DEI FORMAGGI   E DEI PRODOTTI LATTIERO-CASEARI

NUOVI TESTI NORMATIVI

(30/04/21) Nell'ultima settimana sono stati pubblicati i seguenti testi normativi:

 COMUNICATO   –  Proposta di  modifica del  disciplinare di  produzione della denominazione di
origine protetta «Formai de Mut dell’Alta Valle Brembana». (21A02202) (GU Serie Generale n.90
del 15-04-2021)

GRANA PADANO. 2020, LA PANDEMIA NON FERMA LA CRESCITA. PRODUZIONE +
2,2%, EXPORT +3,4% E BOOM DI CONSUMI (+6,4%)

(29/04/21) “La pandemia non ferma il Grana Padano che si conferma il prodotto DOP più consumato al
mondo con un totale di 5.255.451 forme prodotte pari al +2,2% rispetto al 2019. 2.112.870 forme (da 37
kg) sono state destinate all’export che registra così una crescita del +3,4%. Il  vero boom riguarda i
consumi retail in Italia dove siamo cresciuti del +6,4% e dell’1,5% negli altri canali, con 2.900.000 forme
vendute in Italia, pari al 59% del totale. Rimanere in casa ha favorito e compensato ciò che si è perso
nella ristorazione e i consumi sono andati decisamente bene sia in Italia che all’estero. Il 2020 è stato
quindi un anno che ci ha dato buoni risultati sui consumi complessivi ma che speriamo di non rivivere,
anzi di tornare quanto prima alla normalità perché, al di là dei buoni risultati economici, ha portato con
sé dolori, preoccupazioni e gravi lutti”.

Con  queste  parole Renato  Zaghini,  presidente  del  Consorzio  Tutela  Grana  Padano,
fotografa l’andamento del Grana Padano nel 2020 durante l’Assemblea Generale del Consorzio che per
la  seconda volta  nella  sua  storia  si  è  tenuta  online  a  causa  della  normativa  che  regola  la  fase  di
emergenza sanitaria attualmente in corso.

“Con questi  numeri  il  Grana  Padano si  conferma il  più
importante player di latte italiano, consolidando altresì la
sua posizione di prodotto DOP più consumato al mondo
–  conferma Stefano  Berni,  Direttore  Generale  del
Consorzio Grana Padano –  Numeri che ci consentono di
guardare al futuro con speranza e di impostare l’agenda
del  prossimo quadriennio  (2021-2024)  sulla  base  di  tre
parole  d’ordine:  sostenibilità  ambientale,  benessere
animale e salubrità”.                                           

Forte del consenso dimostrato dai consumatori,  che in Italia e all’estero lo considerano un alimento
rassicurante per la sua gradevolezza, conservabilità, sicurezza e salubrità, nel prossimo quadriennio il
Consorzio perlustrerà nuove opportunità con l’obiettivo di continuare a far crescere le vendite e quindi
le produzioni, nel rispetto della qualità del prodotto e del benessere dell’ambiente e dell’intera filiera.
Per farlo il Consorzio si è affidato ad una delle più importanti società mondiali operanti in materia di
analisi, sviluppo e accompagnamento, la KPMG.

Nel corso dell’Assemblea infatti, è stato illustrato nel dettaglio il percorso quadriennale 2021-2024 del
Consorzio, che ha l’ambizione di fare accrescere i consumi da un minimo del +11% fino al desiderato
+24%, ricordando che il  trend consumi degli  ultimi dieci anni si è attestato su un eccellente +2,1%
annuo. “L’obiettivo è superare,  entro la fine del  2024,  i  6 milioni  di forme prodotte per consolidare
ulteriormente  la  leadership  quantitativa  mondiale  – annuncia  il  presidente  Zaghini –  Una  sfida
ambiziosa  per  il  futuro,  da  realizzare  attraverso  un  percorso  nuovo,  moderno  e  ambizioso  che  ci
consenta di continuare ad essere sempre di più il prodotto DOP più consumato al mondo”.

Il 2020 ha chiuso con una produzione complessiva di 5.255.451 forme (+2,2% rispetto al 2019), il 41% di
formaggio marchiato esportato ed un conseguente 59% consumato in Italia. Con 2.112.870 forme (da
37 kg), l’export 2020 fa segnare una crescita del +3,43%. L’Europa, con 1.774.007 forme, assorbe quasi
l’84%  delle  esportazioni  di  Grana  Padano  DOP,  con  un  incremento  del  4,98%  rispetto  al  2019.

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/15/90/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/15/90/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario


La Germania, con una crescita del 7,18%, consolida sempre più la posizione di primo destinatario per le
esportazioni  di  Grana  Padano  DOP,  per  un  totale  di  567.028  forme.  Al  secondo  posto  assoluto  si
conferma  la Francia con  242.586  forme,  incrementando  del  4,74%.  Al  terzo  posto  salgono  i  Paesi
del Benelux (Belgio, Olanda e Lussemburgo), con un incremento complessivo del 3,80% e un totale di
166.734 forme, a spese degli  Stati Uniti  che,  con una flessione del 8,91%, totalizzano un volume di
152.667 forme, scivolando al quarto posto nella graduatoria assoluta. Il Regno Unito, con un incremento
del 9,81%, consolida il quinto posto con 146.206 forme, seguito da Svizzera e Spagna. 

La produzione nel 2020 si è divisa per il 37,40% a favore delle Industrie e per il 62,60% a favore delle
Cooperative.  Guardando,  poi,  nello  specifico  alle  aree  geografiche  si  evidenzia  che  la  provincia  di
Mantova, con 28 caseifici, ha prodotto il 29,83% del totale annuo. Seguono: Brescia con 29 caseifici e
una produzione del 22,68%, Cremona con 9 caseifici e il 17,39% e Piacenza con 20 caseifici e il 11,61%. Il
Veneto, con 25 Caseifici (compreso anche il latte veneto lavorato fuori Regione), ha prodotto il 14,39%.

[Da www.granapadano.it]

CONSORZIO BUFALA CAMPANA: IL RETTORE DELLA FEDERICO II ALLA PRESIDENZA
DEL COMITATO SCIENTIFICO 

(29/04/21)  E’  Affidata  a  Matteo  Lorito,  rettore  dell’Università
Federico II di Napoli, la presidenza del Comitato Scientifico del
Consorzio di Tutela Mozzarella di Bufala Campana Dop. Insieme
a Lorito entrano a far parte dell’organismo anche l’ex ministro
Luigi Nicolais, presidente, tra l’altro, della Fondazione Carditello,
e  il  professor  Germano  Mucchetti,  Ordinario  di  Scienze  e
Tecnologie Alimentari al Dipartimento di Scienze degli Alimenti
dell’Università di Parma. 

Le nomine sono state decise dal Consiglio di amministrazione del Consorzio. L’obiettivo di questi nuovi
ingressi è di rilanciare le attività del Comitato, la cui mission è proprio il raccordo tra mondo scientifico,
accademico e produttivo, per affrontare le sfide della filiera con soluzioni innovative e un approccio
capace di abbracciare teoria e produzione. 

[Da www.insiderdairy.com]

4. FIERE ED EVENTI

CORSO BASE DI INTERNAZIONALIZZAZIONE “IL CORRETTO APPROCCIO AI MERCATI
INTERNAZIONALI” - 6, 13, 20 E 27 MAGGIO 2021

(30/04/21) I quattro giovedì di maggio p.v., dalle 10.00 alle 12.00, Aice (Associazione Italiana Commercio
Estero  –  Confcommercio)  organizza  il  corso  base  di  internazionalizzazione  “Il  corretto  approccio  ai
mercati internazionali”.  Nei  4 appuntamenti   in videoconferenza si tratteranno le seguenti tematiche:
orientamento al mercato, contratti e pagamenti, dogana e fisco, trasporti e Incoterms.

Durante il corso saranno presentati gli elementi di base per impostare in modo consapevole un’attività
di  commercio con l’estero (export,  import)  e  di  internazionalizzazione.  Non saranno fornite  nozioni
specialistiche,  ma  sarà  richiamata  l’attenzione  dei  partecipanti  sugli  aspetti  più  delicati  di  una
operazione di commercio internazionale, al fine di evidenziare le potenziali criticità e prevenire eventuali
errori.

Il corso è rivolto a chi è interessato ai mercati internazionali, ma non svolge ancora attività di commercio
estero; in particolare: aziende non attive sui mercati internazionali e figure junior di uffici export.

La partecipazione è gratuita. Per iscriversi: 
https://www.aicebiz.com/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/iscrizione.html?
corso=/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/.content/items/corso_000016.xml 

http://www.alimentando.info/
https://www.aicebiz.com/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/iscrizione.html?corso=/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/.content/items/corso_000016.xml
https://www.aicebiz.com/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/iscrizione.html?corso=/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/.content/items/corso_000016.xml
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LATTIERO-CASEARIO:LATTIERO-CASEARIO:  

STATISTICHE STATISTICHE 

E PREZZIE PREZZI



PREZZI  LATTE SCREMATO IN POLVERE

Nella tabella sottostante si possono osservare i prezzi settimanali (in €/100 kg) del latte scremato in polvere, sia
destinato al consumo umano (“Food”) che a quello animale (“Feed”), di Belgio, Germania, Francia e Paesi Bassi:

Week BE DE FR NL PL UE
Food Food Feed Food Food Feed Food

45 02.11 – 08.11.20 219,25 217,50 203,00 217,00 213,00 204,00 211,84 214
46 09.11 – 15.11.20 218,39 218,00 204,00 216,00 213,00 206,00 208,10 215,00
47 16.11 – 22.11.20 219,00 219,00 206,00 216,70 214,00 207,00 214,70 217,00
48 23.11 – 29.11.20 219,09 220,00 206,00 216,40 215,00 207,00 212,10 216,00
49 30.11 – 06.12.20 219,54 223,00 207,00 215,60 217,00 208,00 216,50 218,00
50 07.12 – 13.12.20 221,06 223,00 207,00 217,90 219,00 209,00 213,68 218,00
51 14.12 – 20.12.20 221,46 223,00 209,00 226,70 221,00 209,00 213,70 222,00
52 21.12 – 27.12.20 221,48 219,50 221,00 212,00 219,00
53 28.12 – 03.01.21 221,34 224,00 211,00 220,00 222,00 213,00 210,00 220,00
1 04.01 – 10.01.21 223,22 227,00 214,00 223,60 226,00 216,00 217,93 221,00
2 11.01 – 17.01.21 227,07 232,00 220,50 225,10 231,00 221,00 218,10 226,00
3 18.01 – 24.01.21 232,41 236,00 228,50 227,50 240,00 231,00 214,79 228,00
4 25.01 – 31.01.21 236,29 237,00 230,00 238,80 240,00 231,00 218,10 233,00
5 01.02 – 07.02.21 237,30 240,00 230,50 238,10 238,00 231,00 224,10 234,00
6 08.02 – 14.02.21 241,94 241,00 230,50 240,80 239,00 232,00 219,98 236,00
7 15.02 – 21.02.21 236,58 241,00 230,50 238,30 239,00 233,00 223,55 235,00
8 22.02 – 28.02.21 242,62 241,00 231,50 236,50 240,00 233,00 224,40 235,00
9 01.03 – 07.03.21 246,56 245,00 235,50 240,30 244,00 238,00 223,19 238,00
10 08.03 – 14.03.21 252,57 250,00 237,50 250,60 247,00 242,00 221,92 243,00
11 15.03 – 21.03.21 251,59 251,50 238,00 249,00 250,00 242,00 229,49 245,00
12 22.03 – 28.03.21 252,72 251,50 238,00 251,60 252,00 245,00 223,49 245,00
13 29.03 – 04.04.21 251,64 251,50 238,00 252,00 253,00 245,00 227,63 246,00
14 05.04 – 11.04.21 251,47 252,50 241,00 249,40 253,00 246,00 241,01 247,00
15 12.04 – 18.04.21 255,57 255,00 244,00 252,80 250,00 246,00 238,37 249,00
16 19.04 – 25.04.21 256,73 255,00 246,00 255,10 251,00 251,00

NOTA BENE: in questa Tabella, la settimana e i prezzi si riferiscono alla settimana precedente quella della Quotazione ufficiale.

[Da Eucolait]



PREZZI  BURRO

Nella tabella sottostante si possono osservare i prezzi settimanali del burro di Belgio (BIRB), Germania (Kempten),
Francia (Office de l’élevage), Paesi Bassi (Produktschap voor Zuivel) e Regno Unito (Rural Payment Agency):

Week In €/100 kg BE DE FR NL PL UE
45   02.11 – 08.11.20 341,75 345,00 332,00 330,00 358,96 348,00
46   09.11 – 15.11.20 339,36 342,50 332,00 330,00 365,39 349,00
47   16.11 – 22.11.20 341,18 340,00 332,00 330,00 370,20 348,00
48   23.11 – 29.11.20 337,94 340,00 330,00 330,00 358,90 347,00
49   30.11 – 06.12.20 337,22 332,50 330,00 330,00 347,40 340,00
50   07.12 – 13.12.20 333,12 332,50 330,00 328,00 341,26 339,00
51   14.12 – 20.12.20 334,13 332,50 330,00 330,00 334,95 338,00
52   21.12 – 27.12.20 335,83 335,00 325,00 337,00
53   28.12 – 03.01.21 335,00 332,50 335,00 325,00 324,40 337,00
1   04.01 – 10.01.21 338,87 335,00 337,00 327,00 325,90 336,00
2   11.01 – 17.01.21 339,13 343,00 341,00 335,00 326,10 342,00
3   18.01 – 24.01.21 348,59 345,00 344,00 345,00 329,13 345,00
4   25.01 – 31.01.21 357,33 355,00 344,00 350,00 333,20 349,00
5   01.02 – 07.02.21 353,85 360,00 357,00 356,00 340,70 354,00
6   08.02 – 14.02.21 362,41 369,00 357,00 360,00 338,63 355,00
7   15.02 – 21.02.21 370,25 372,50 375,00 365,00 347,14 358,00
8   22.02 – 28.02.21 381,36 387,50 375,00 377,00 344,56 363,00
9   01.03 – 07.03.21 414,98 410,00 390,00 407,00 351,73 380,00
10   08.03 – 14.03.21 423,73 420,00 390,00 415,00 369,51 388,00
11   15.03 – 21.03.21 424,11 405,00 434,00 405,00 377,79 391,00
12   22.03 – 28.03.21 430,98 405,00 434,00 404,00 372,34 389,00
13   29.03 – 04.04.21 420,80 405,00 423,00 404,00 380,40 400,00
14   05.04 – 11.04.21 419,58 405,00 423,00 404,00 350,00 401,00
15   12.04 – 18.04.21 419,68 400,00 423,00 399,00 391,94 400,00
16   19.04 – 25.04.21 419,65 397,50 423,00 392,00

NOTA BENE: in questa Tabella, la settimana e i prezzi si riferiscono alla settimana precedente quella della Quotazione ufficiale.

[Da Eucolait]
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La rete di rilevazione ISMEA

 
 

Mercato nazionale alla produzione

Prezzi medi nazionali

Prezzi medi - Formaggi
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Prezzi medi - Grana Padano 4-12 mesi

http://www.ismeamercati.it/analisi-e-studio-filiere-agroalimentari
http://www.ismeamercati.it/analisi-e-studio-filiere-agroalimentari
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PRODOTTO ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Bra 2021-4-4 8,40 €/Kg 0,0% -1,2%

Burro 2021-4-4 2,65 €/Kg -1,2% 50,1%

Castelmagno 2021-4-4 14,00 €/Kg 0,0% -15,2%

Crema di latte 2021-4-4 1,90 €/Kg -3,1% 46,2%

Crescenza 2021-4-4 4,81 €/Kg 0,0% 0,0%

Fontal Estero 2021-4-4 4,55 €/Kg 0,0% 0,0%

Fontina 2021-4-4 9,90 €/Kg 0,0% 0,0%

Gorgonzola 2021-4-4 6,43 €/Kg 0,0% 0,0%

Grana padano 2021-4-4 8,03 €/Kg -0,3% 3,1%

Italico 2021-4-4 4,58 €/Kg 0,0% 0,0%

Latte spot 2021-4-4 32,38 €/100 kg -0,6% 6,6%

Mascarpone 2021-4-4 4,13 €/Kg 0,0% nd

Montasio 2021-4-4 7,55 €/Kg 0,0% 4,6%

Mozzarella 2021-4-4 5,43 €/Kg 0,0% -1,4%

Parmigiano reggiano 2021-4-4 11,34 €/Kg 0,0% 18,3%

Provolone Val Padana 2021-4-4 6,05 €/Kg 0,0% 0,0%

Raschera 2021-4-4 7,90 €/Kg 0,0% 0,0%

Taleggio 2021-4-4 5,04 €/Kg 0,0% 0,0%

Toma piemontese 2021-4-4 7,70 €/Kg 0,0% 0,0%

 

Il punto sul mercato

Nell'ultima settimana l'andamento dei due formaggi grana a denominazione prosegue nell'immobilità assoluta dei listini per il
Parmigiano Reggiano Dop per tutte le singole varietà, nonostante su qualche centro di contrattazione gli scambi abbiano registrato
qualche rallentamento. Per l'altra dop, il Padano, si evidenzia una congiuntura flessiva sulla piazza di Cremona per tutte le varietà e
sulla piazza di Mantova limitatamente alla varietà 4-12 mesi. I prezzi medi del Grana Padano 4-12 mesi si portano così a quota 7,11
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euro al chilo (-0,5% var. cong.; +4,4 var. tend.). Accusano ulteriori ribassi anche le materie grasse e i burri con erosioni dai 3 ai 5
centesimi al chilo su tutte le piazze. Per il burro Cee i listini sia a Milano che Mantova si collocano a 3,90 euro/kg, mentre lo zangolato
sia Parma che Reggio Emilia viene scambiato a 1,70 euro/kg Cedono anche i listini della crema di latte a Milano (1,90 euro/kg). 

 
 
 

 

 

Prezzi medi per piazza

Latte e derivati
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Parmigiano Reggiano 12 mesi - Andamento prezzi medi
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Zangolato di creme fresche - Andamento prezzi medi
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Bra - Duro

Cuneo 2021-4-4 9,00 €/Kg 0,0% -2,2%

Bra - Tenero

Cuneo 2021-4-4 7,80 €/Kg 0,0% 0,0%

Burro - Affioramento

Piacenza 2021-4-4 2,35 €/Kg 0,0% nd

Burro - Cee

Mantova 2021-4-4 3,90 €/Kg -1,3% 34,5%

Milano 2021-4-4 3,90 €/Kg -0,8% 34,5%

Burro - Di centrifuga

Milano 2021-4-4 4,05 €/Kg -0,7% 32,8%

Burro - Pastorizzato

Cremona 2021-4-4 3,25 €/Kg 0,0% 47,7%

Burro - Zangolato di creme fresche

Mantova 2021-4-4 2,10 €/Kg -2,3% 110,0%

Milano 2021-4-4 2,10 €/Kg -1,4% 90,9%

Modena 2021-4-4 1,73 €/Kg 0,0% nd

Parma 2021-4-4 1,70 €/Kg -1,7% 142,9%

Reggio Emilia 2021-4-4 1,70 €/Kg -1,7% 142,9%

Castelmagno - Maturo

Cuneo 2021-4-4 14,00 €/Kg 0,0% -15,2%

Crema di latte - Sostanza Grassa 40%

Milano 2021-4-4 1,90 €/Kg -3,1% 46,2%
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Crescenza - Matura

Milano 2021-4-4 4,23 €/Kg 0,0% 0,0%

Udine 2021-4-4 5,40 €/Kg 0,0% 0,0%

Fontal Estero - -

Udine 2021-4-4 4,55 €/Kg 0,0% 0,0%

Fontina - Matura

Aosta 2021-4-4 9,90 €/Kg 0,0% 0,0%

Gorgonzola - Maturo dolce

Milano 2021-4-4 5,75 €/Kg 0,0% 0,0%

Novara 2021-4-4 6,10 €/Kg 0,0% 0,0%

Gorgonzola - Maturo piccante

Milano 2021-4-4 6,75 €/Kg 0,0% 0,0%

Novara 2021-4-4 7,10 €/Kg 0,0% 0,0%

Grana padano - Stagionato 12/15 mesi

Cremona 2021-4-4 7,78 €/Kg -0,6% -3,7%

Mantova 2021-4-4 8,58 €/Kg 0,0% 4,9%

Milano 2021-4-4 8,53 €/Kg 0,0% 1,8%

Piacenza 2021-4-4 8,60 €/Kg 0,0% nd

Grana padano - Stagionato 16/24 mesi

Cremona 2021-4-4 8,70 €/Kg -0,6% 0,3%

Mantova 2021-4-4 9,38 €/Kg 0,0% 8,7%

Grana padano - Stagionato 4/12 mesi

Cremona 2021-4-4 7,10 €/Kg -0,7% 4,0%
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Mantova 2021-4-4 7,05 €/Kg -0,7% 4,4%

Milano 2021-4-4 7,18 €/Kg 0,0% 4,7%

Piacenza 2021-4-4 7,40 €/Kg 0,0% nd

Italico - Fresco

Brescia 2021-4-4 4,35 €/Kg 0,0% 0,0%

Milano 2021-4-4 4,25 €/Kg 0,0% 0,0%

Italico - Maturo

Milano 2021-4-4 5,15 €/Kg 0,0% 0,0%

Latte spot - Nazionale crudo

Emilia Romagna 2021-4-4 32,50 €/100 kg 0,0% 8,3%

Lodi 2021-4-4 32,00 €/100 kg -0,8% 4,9%

Lombardia 2021-4-4 32,50 €/100 kg 0,0% 10,2%

Verona 2021-4-4 32,50 €/100 kg -1,5% 3,2%

Mascarpone - -

Milano 2021-4-4 4,13 €/Kg 0,0% nd

Montasio - Fresco stagionato fino 2 mesi

Udine 2021-4-4 6,20 €/Kg 0,0% 0,0%

Montasio - Stagionato 12-15 mesi

Udine 2021-4-4 8,10 €/Kg 0,0% 0,0%

Montasio - Stagionato 4-6 mesi

Udine 2021-4-4 8,35 €/Kg 0,0% 13,6%

Mozzarella - 125 gr

Milano 2021-4-4 4,50 €/Kg 0,0% 0,0%
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Roma 2021-4-4 6,35 €/Kg 0,0% -2,3%

Mozzarella - 250 gr

Foggia 2021-4-4 6,20 €/Kg 0,0% -2,4%

Parmigiano reggiano - Stagionato 12 mesi

Mantova 2021-4-4 10,43 €/Kg 0,0% 28,7%

Milano 2021-4-4 10,35 €/Kg 0,0% 25,8%

Modena 2021-4-4 10,72 €/Kg 0,0% nd

Parma 2021-4-4 10,53 €/Kg 0,0% 23,6%

Reggio Emilia 2021-4-4 10,50 €/Kg 0,0% 23,5%

Parmigiano reggiano - Stagionato 24 Mesi

Mantova 2021-4-4 12,40 €/Kg 0,0% 24,9%

Milano 2021-4-4 12,50 €/Kg 0,0% 17,4%

Modena 2021-4-4 12,10 €/Kg 0,0% nd

Parma 2021-4-4 12,03 €/Kg 0,0% 13,2%

Reggio Emilia 2021-4-4 11,98 €/Kg 0,0% 12,7%

Provolone Val Padana - Fresco

Cremona 2021-4-4 6,00 €/Kg 0,0% 0,0%

Milano 2021-4-4 5,83 €/Kg 0,0% 0,0%

Provolone Val Padana - Maturo

Cremona 2021-4-4 6,25 €/Kg 0,0% 0,0%

Milano 2021-4-4 6,13 €/Kg 0,0% 0,0%

Raschera - Maturo

Cuneo 2021-4-4 7,90 €/Kg 0,0% 0,0%
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Taleggio - Fresco

Brescia 2021-4-4 4,78 €/Kg 0,0% 0,0%

Milano 2021-4-4 4,75 €/Kg 0,0% 0,0%

Taleggio - Maturo

Milano 2021-4-4 5,60 €/Kg 0,0% 0,0%

Toma piemontese - Maturo

Cuneo 2021-4-4 7,70 €/Kg 0,0% 0,0%

Scarica la News mercati (644.28 KB).

 

Archivio News mercati lattiero-caseari

21/04/2021  Latte e derivati bovini - Settimana n. 15/2021 

14/04/2021  Latte e derivati bovini - Settimana n. 14/2021 

07/04/2021  Latte e derivati bovini - Settimana n. 13/2021 

31/03/2021  Latte e derivati bovini - Settimana n.12/2021

23/03/2021  Latte e derivati bovini - Settimana n.11/2021

 

Ismea - Area Mercati 
Servizio di rilevazione dei prezzi certificato qualità UNI EN ISO 9001 

contattaci

http://www.ismeamercati.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/1%252F8%252Fa%252FD.94f22ab72f4c2485c78a/P/BLOB%3AID%3D11440/E/pdf
http://www.ismeamercati.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11433
http://www.ismeamercati.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11413
http://www.ismeamercati.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11391
http://www.ismeamercati.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11373
http://www.ismeamercati.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11356
http://www.ismeaservizi.it/flex/FixedPages/IT/FormContattaci.php/L/IT/settore/Lattiero%20bovino


PREZZI
AGRICOLI

A cura di: Emanuela Denti 



MILANO - Rilevazione del 26 Aprile 2021

FRANCO CASEIFICIO O MAGAZZINO DI STAGIONATURA, MERCE NUDA, CONTENUTO DI GRASSI SECONDO
LA PRESCRIZIONE DI LEGGE PAGAMENTO IN CONTANTI – IVA ESCLUSA –

N.B. Le forme, se del caso, o le confezioni dei prodotti d’origine e tipici devono recare impresso il marchio dei rispettivi Consorzi di Tutela.

                                     19/04/2021            26/04/2021                          VAR.

FORMAGGI U.M. Euro Euro

9
parmigiano reggiano (scelto 01): per frazione di partita:
stagionatura di 30 mesi e oltre

Kg 12,75- 13,35 12,75- 13,35

10 stagionatura da 24 mesi e oltre Kg 12,25 – 12,75 12,25 – 12,75
21 stagionatura di 18 mesi e oltre Kg 11,60 – 11,80 11,60 – 11,80
22 stagionatura minima di 12 mesi per lotto/lotti da produttore Kg 10,20 – 10,50 10,20 – 10,50

28
grana padano (scelto 01): per frazione di partita:
riserva 20 mesi e oltre

Kg 9,20 – 9,50 9,20 – 9,50

29 stagionatura di 16 mesi e oltre Kg 8,35 – 8,70 8,35 – 8,70
40 stagionatura di 9 mesi da produttore Kg 7,10 – 7,25 7,00 – 7,15 -0,10/-0,10
41 stagionatura 60-90 gg. fuori sale Kg 5,90 – 6,05 5,90 – 6,05
50 provolone valpadana: fino a 3 mesi di stagionatura Kg 5,75 – 5,90 5,75 – 5,90
60 oltre 3 mesi di stagionatura Kg 6,00 – 6,25 6,00 – 6,25
65 pecorino romano: stagionatura di 5 mesi e oltre da produttore Kg 8,45 – 8,65 8,45 – 8,65

70 asiago: d’allevo con stagionatura minima 90 gg. Kg 6,05 – 6,35 6,05 – 6,35

80 pressato fresco Kg 5,15 – 5,45 5,15 – 5,45

90 gorgonzola: maturo dolce Kg 5,60 – 5,90 5,60 – 5,90
100 maturo piccante Kg 6,60 – 6,90 6,60 – 6,90
110 Italico: prodotto fresco Kg 4,20 – 4,30 4,20 – 4,30
120 prodotto maturo Kg 5,00 – 5,30 5,00 – 5,30
140 taleggio: prodotto fresco fuori sale Kg 4,65 – 4,85 4,65 – 4,85
150 prodotto maturo Kg 5,40 – 5,80 5,40 – 5,80
160 quartirolo lombardo Kg 4,90 – 5,10 4,90 – 5,10
170 crescenza matura Kg 4,10 – 4,35 4,10 – 4,35
180 mozzarella di latte vaccino confezione  (125 gr. Circa) Kg 4,45 – 4,55 4,45 – 4,55
190 mascarpone Kg 4,00 – 4,25 4,00 – 4,25
191 siero di latte raffreddato per uso industriale 1000 Kg 23,00 – 24,00 23,00 – 24,00
192 siero di latte per uso zootecnico 1000 Kg 5,00 – 6,00 5,00 – 6,00

°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*

FRANCO PARTENZA, PAGAMENTO IN CONTANTI - IVA ESCLUSA - Rilevazione settimanale sulla piazza di Milano

                                        19/04/2021            26/04/2021                  VAR.

BURRO E CREMA DI LATTE U.M. Euro Euro

11
burro pastorizzato (al netto dei premi quali quantitativi, oneri trasporti,
provvigioni)

Kg 2,30 2,25 -0,05

20
burro prodotto con crema di latte sottoposta a  centrifugazione
e pastorizzazione (secondo Regolamento CE n. 1234/07)

Kg 3,90 3,85 -0,05

30 burro di centrifuga Kg 4,05 4,00 -0,05

32
zangolato di creme fresche per la burrificazione (al netto dei premi 
quali quantitativi, oneri trasporti, provvigioni)

Kg 2,10 2,05 -0,05

40 crema di latte (40% di sostanza grassa) Kg 1,90 1,82 -0,08
41 crema da latte italiano (40% di sostanza grassa) Kg 1,94 1,88 -0,06

°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*

                                                                                                            19/04/2021            26/04/2021    

LATTE SPOT E PRODOTTI CASEARI U.M. Euro Euro
latte spot

10 latte nazionale crudo 1000 Kg 315 - 325 315 - 325
latte estero pastorizzato 3,6% di grasso peso volume f.co 
arrivo pagamento 60 gg. IVA escl.

11 latte bovino biologico 1000 Kg 485 - 495 485 - 495

21 francese 1000 Kg 325 - 340 325 - 340

22 tedesco 1000 Kg 345 - 360 345 - 360
25 latte estero scremato 0,03 1000 Kg 165 – 175 165 – 175



BORSA MERCI DI MODENA - Rilevazioni  di  Lunedì  26  Aprile  2021 -

Denominazione e qualità delle merci U.M. Min
EURO

Max
EURO

Var. Fase di scambio, condizione
di vendita ed altre note

Zangolato  di  creme  fresche  per
burrificazione  della  provincia  di
Modena,  destinato  ad  ulteriore
lavorazione,  raffreddato  e  conservato  a
temperatura  inferiore  a  4°C,  materia
grassa  min  82%,  residuo  secco  magro
max 2%, acidità max 1% Kg. 1,70 -0,03

Prezzo  alla  produzione,
franco  caseificio.  Prezzo
unico.  Note:  Dal  06/02/12
adeguamento  tecnico  del
prezzo;  vedi  n.  (8)  fondo
listino

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa:  produzione
minimo 30 mesi e oltre Kg. 12,45 13,15 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  produzione
minimo 24 mesi e oltre Kg. 11,80 12,40 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  produzione
minimo 18 mesi e oltre Kg. 11,00 11,60 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  produzione
minimo 15 mesi e oltre Kg. 10,70 11,00 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  lotto/i  di
produzione  minima 12 mesi  e  oltre  da
caseificio produttore Kg. 10,45 10,70 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

BORSA MERCI DI NOVARA -  Rilevazioni  di  Lunedì  26  Aprile  2021  -

Franco caseificio, merce nuda, contenuto dei grassi secondo la prescrizione di legge, I.V.A. esclusa al kg.
Le forme di gorgonzola devono recare impresso il marchio del Consorzio di tutela.

PRODOTTO Var.
Min. Max.

Zangolato di creme fresche per la burrificazione (prezzo medio) €/kg 1,95 =
Burro pastorizzato (prezzo medio) €/kg 2,15 =

Gorgonzola piccante maturo €/kg 6,95 7,25 =
Gorgonzola dolce maturo €/kg 5,95 6,25 =

Siero di gorgonzola freddo franco caseificio €/100 lt 2,1 =

BORSA MERCI DI VERONA - Rilevazioni  di  Lunedì  26  Aprile  2021 -

PRODOTTI CASEARI U.M. Min
EURO

Max
EURO Var.

Siero di latte   (residuo secco totale 5 -  6% - prezzo franco

http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559
http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559
http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559


partenza - I.V.A. escl.) 

Per uso zootecnico Ton. 9,50 10,50 Inv.

Per uso industriale Ton. 21,50 22,50 +0,50/+0,50

FORMAGGI
per  merce  nuda,  franco  caseificio  o  magazzino  di
stagionatura,  con  un  contenuto  di  grassi  secondo  le
prescrizioni di legge, a pronta consegna e pagamento.  
Grana Padano - "Formaggio fuori sale" atto a divenire Grana
Padano Kg. 5,60 5,70 Inv.

Grana Padano DOP - Stagionato 10/12 mesi Kg. 7,00 7,10 Inv.

Grana Padano DOP - Stagionato oltre 15 mesi Kg. 8,05 8,40 Inv.

Grana Padano DOP - Stagionato oltre 20 mesi Kg. 8,95 9,10 Inv.

Provolone Valpadana DOP – Merce fresca Kg. 4,70 4,80 Inv.

Provolone Valpadana – Stagionatura oltre 3 mesi Kg. 4,90 5,00 Inv.

Monte Veronese DOP – A latte intero Kg. 4,90 5,10 Inv.

Monte Veronese DOP – D'allevo fresco Kg. 5,75 5,85 Inv.

Monte Veronese DOP – Mezzano Kg. 6,50 6,60 Inv.

Monte Veronese DOP -  Vecchio Kg. 8,80 8,90 Inv.

LATTE SPOT - in cisterna - franco arrivo

Latte Spot Nazionale crudo Ton. 320 330 Inv.

Latte Estero di provenienza Germania - Austria Ton. 350 355 Inv.

Latte Magro Pastorizzato tipo 0,03 M.G Ton. 175 185 Inv.

Panna di centrifuga 40% M.G. (nazionale) Ton. 1870 1970 Inv.

Panna di centrifuga 40% M.G. (U.E.) Ton. 1850 1900 -60/-50

     BORSA  MERCI  DI  REGGIO  EMILIA -  Rilevazioni  di  Martedì  27  Aprile  2021  -

I prezzi si intendono al netto di qualsiasi imposta per merce franco Reggio Emilia salvo speciali indicazioni.

Denominazione e qualità merci U.M. Min. Max. Var. Min. Var. Max.

ATRI LATTICINI -  Prezzo alla produzione. Si informa che dal 1° febbraio 2012 le borse Merci delle Camere di Commercio di
Modena, Reggio Emilia e Parma hanno proceduto ad un adeguamento tecnico della quotazione dello zangolato mediante un
recupero di €. 0,35/Kg dell'ammontare del premio riconosciuto al produttore
Zangolato di creme fresche per la burrificazione della provincia di Reggio
Emilia,  destinato  ad  ulteriore  lavorazione,  raffreddato  e  conservato  a
temperatura inferiore a 4°C, materia grassa min. 82%, residuo secco magro
max. 2%, acidità max. 1% Kg 1,65 1,65 -0,05 -0,05
Siero (franco caseificio) 100 Kg 0,15 0,35 = =

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità: scelto + 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 30 mesi e oltre Kg 12,65 13,40 = =
Produzione minimo 24 mesi e oltre Kg 11,55 12,40 = =
Produzione minimo 18 mesi e oltre Kg 10,95 11,45 = =
Produzione minimo 15 mesi e oltre Kg 10,55 10,65 = =
Lotto/i di produzione minima 12 mesi e oltre (da caseificio produttore) Kg 10,20 10,50 -0,1 =



BORSA  MERCI  DI  CREMONA -  Rilevazioni  di  Mercoledì  28  Aprile  2021  -

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.

Burro Pastorizzato 3,20 -0,05

Grana Padano (scelto 01)* Stag. di 9 mesi 6,95 7,05 -0,10/-0,10
Stag. tra 12-15 mesi 7,50 8,05 =
Stag. oltre 15 mesi 8,35 9,05 =

Provolone Valpadana Dolce 5,95 6,05 =
Piccante 6,15 6,35 =

Provolone Stag. fino a 3 mesi 5,50 5,70 =
Stag. oltre 5 mesi 5,75 6,05 =

* da stagionare franco luogo di stagionatura – pagamento secondo uso corrente
** con bollo provvisorio di origine del Grana Padano – in partite contrattate a numero con esclusione
dello scarto – termini di pagamento secondo uso corrente

BORSA  MERCI  DI  MANTOVA -  Rilevazioni  di  Giovedì  29  Aprile  2021

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.
Burro Zangolato di creme fresche 2,050 -0,050

Mantovano pastorizzato 2,250 -0,050
Burro mantovano fresco CEE 3,850 -0,050

Siero di latte raffreddato per uso industriale 1000 kg 22,500 23,500 =
Siero di latte per uso zootecnico 1000 kg 3,500 4,000 =

Grana Padano (1) Stagionatura 10 mesi 7,000 7,100 =
Stagionatura 14 mesi 8,500 8,650 =
Stagionatura 20 mesi 9,300 9,450 =
Stagionatura tra i 60 e i 90 giorni fuori sale (con 
bollo provvisorio di origine del Grana Padano) 5,900 5,950 =

Parmigiano Reggiano (2) Stagionatura 12 mesi 10,300 10,550 =
Stagionatura fino a 18 mesi 11,300 11,700 =
Stagionatura fino a 24 mesi 12,250 12,550 =
Stagionatura fino a 30 mesi 12,750 13,200 =

BORSA  MERCI  DI  BRESCIA  - Rilevazioni  di  Giovedì  29  Aprile  2021 -

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.
Burro (1) 1a qualità (affioramento) 3,41 3,41 -0,05/-0,05

2a qualità (siero) 2,85 2,85 -0,05/-0,05
Siero di latte scremato (compresa scotta) 0,29 0,30 +0,01/+0,01

FORMAGGI: (2)

Grana Padano Merce fresca 2/3 mesi fuori sale (4) 5,95 6,05 -0,05/-0,05
Stag. da 9 mesi 7,05 7,18 -0,10/-0,10
Stag. da 12 a 15 mesi (3) 8,47 8,65 -0,05/-0,05

http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551
http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551
http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551


Riserva oltre 20 mesi 9,26 9,46 -0,05/-0,05
Provolone Valpadana Stag. fino a 3 mesi 5,80 5,90 =

Stag. oltre i 5 mesi 6,05 6,25 =
Taleggio tipico Fresco fuori salamoia 4,70 4,85 =
Italico Fresco fuori salamoia 4,30 4,40 =
Robiola (formaggella bresciana) Fuori sale 4,57 4,67 =
Crescenza latte intero Fresca fuori sale 4,34 4,44 =
Gorgonzola fresco Fresco 4,35 4,50 =
Quartirolo lombardo 5,00 5,10 =

Latte Spot italiano (franco partenza) 0,315 0,325 =

(1) merce resa al caseificio in panoni
(2) Contratti tra produttori e grossisti, merce nuda, posta al caseificio, salvo diversa indicazione
(3) da produttore a stagionatore, franco luogo di stagionatura
(4) con bollo provvisorio di origine del Grana Padano – in partite contrattate a numero con esclusione

dello scarto

BORSA  MERCI  DI  PARMA  -  Rilevazioni  di  Venerdì  30  Aprile  2021  -

DENOMINAZIONE E QUALITA’ Variazione Min. Max.
€/kg

ZANGOLATO DI CREME FRESCHE PER BURRIFICAZIONE
della  provincia  di  Parma,  destinato  ad  ulteriore  lavorazione,
raffreddato e conservato a temperatura inferiore a 4° C, materia
grassa minima 82%, residuo secco magro max 2%, acidità max
1%.

-0,050 1,650

SIERO DI LATTE                (€/100 kg)
Residuato  della  lavorazione  del  formaggio  grana,  per  uso
zootecnico, franco caseificio = 2,100 2,200

Raffreddato, per uso industriale, franco caseificio
= 9,000 9,700

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO

qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 30 mesi e oltre  = 12,350 13,150

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO

qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 24 mesi e oltre = 11,700 12,350

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO

qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 18 mesi e oltre = 11,000 11,600

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO

qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 15 mesi e oltre = 10,500 10,800

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO

qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Lotto/i di produzione minima 12 mesi e oltre (caseificio

produttore)

= 10,300

             
         

10,500
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